
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - direttoregenerale@edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Determinazione n. 19 del 5 aprile 2024 

  

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023 (ai sensi dell’art. 3 co. 4 D.Lgs. 

118/2011). 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”) disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente d’Ambito (“EDA”) 

e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, 

di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

 

- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’Ente 

d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della 

parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

 

- il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno, con Deliberazione n. 18 del 19.09.2023, ha nominato l’avv. Bruno 

Di Nesta quale Direttore Generale dell’EDA Salerno;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, e l’art. 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 118/2011, prevedono 

che gli Enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal 

conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

VISTO: 

- l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente recita “prima dell'inserimento nel conto del bilancio 

dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni 

del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che testualmente recita “Al fine di dare attuazione al principio contabile 

generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Le regioni escludono 

dal riaccertamento ordinario dei residui quelli derivanti dal perimetro sanitario cui si applica il titolo II e, fino al 31 dicembre 

2015, i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non contratto. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate 

accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 

liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 

considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 

incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione 

del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:direttoregenerale@edarifiutisalerno.it


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - direttoregenerale@edarifiutisalerno.it  

in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 

stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 

riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 

giuridicamente perfezionate”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- in base al Principio Contabile applicato concernente la Contabilità Finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, tutte le amministrazioni pubbliche 

interessate effettuano annualmente, prima della predisposizione del rendiconto e con effetti sul medesimo, 

una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

• la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 

• l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno; 

• il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

• la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

 

DATO ATTO CHE: 

- detta ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: 

a) i crediti di dubbia e difficile esazione; 

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento de

l credito; 

d) i debiti insussistenti o prescritti; 

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della 

classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione; 

f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di tale 

esercizio,per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all'esercizio in cui il credito o il debito

è esigibile. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 36 co. 4 del Regolamento di contabilità dell’EDA prevede che “Sulla base della verifica effettuata da ciascun 

Dirigente, il Servizio Finanziario predispone la determina del Direttore Generale relativa al riaccertamento ordinario dei residui 

da approvarsi prima dell’approvazione del rendiconto, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione”;  

 

VISTO: 

- l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2024; 

 

RITENUTO: 

- di provvedere con formale provvedimento al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

 

ACQUISITO: 

- il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti (verbale n. 19/2024 del 05.04.2024), di cui al punto 

9.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è lo scrivente; 

 

DATO ATTO CHE: 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:direttoregenerale@edarifiutisalerno.it


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

Via Roma, 1 - Palazzo di Città - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it - direttoregenerale@edarifiutisalerno.it  

- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 e all’art. 37 del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art 1, comma 32, L. 190/2012 

(Anticorruzione); 

 

DATO ATTO CHE: 

- con la sottoscrizione della presente determinazione da parte del Dirigente dell’Area Amministrativa e 

Contabile è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

- con la sottoscrizione della presente determinazione da parte del Dirigente dell’Area Amministrativa e 

Contabile è rilasciato anche parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

il D.Lgs. n. 126/2014; 

la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 
 
1) di approvare - ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile 
all. 4/2 al citato Decreto, punto 9.1 - i seguenti elenchi, che si allegano alla presente Determinazione per 
formarne parte integrante e sostanziale: 

• residui passivi cancellati, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario (all. “A”); 

• residui attivi e passivi conservati e rinviati all’esercizio 2024 (all. “B”); 
 

2) di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026, le variazioni necessarie alla reimputazione 
degli accertamenti e degli impegni non esigibili al 31.12.2023, come risultano dal prospetto allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (all. “C”); 
 
3) di trasmettere la presente determinazione al Tesoriere dell’Ente, nel rispetto di quanto previsto dal 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 9.1; 
 
4) di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013, disponendo la pubblicazione della 
presente Determinazione all’Albo Pretorio nonché nell’apposita Sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

        

        Il Direttore Generale 

                         avv. Bruno Di Nesta 

              

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:direttoregenerale@edarifiutisalerno.it


EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno

ELENCO  DEI RESIDUI  DA RIPORTARE AL TERMINE DELL’ANNO 

2023

ENTRATE  

 



GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag. 2
( Data di stampa  31-12-2023 )

Centro di Ricavo  0 / 0  -  INESISTENTE

  Titolo 2  Trasferimenti correnti
  2o Livello 1  Trasferimenti correnti
  3o Livello 1  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Accertato a residui
6001 Contributi dei comuni alle spese di funzionamento EDA 2.01.01.02.003 702.177,70

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
67 31-12-2019 CONTRIBUTO SPESE DI FUNZIONAMENTO 2019 NO 53.790,05

TOTALE RESIDUI ANNO   2019 53.790,05

73 20-11-2020 Quota spese funzionamento COMUNI ANNO 2020 NO 12.045,28

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 12.045,28

12 20-04-2021 QUOTA COMUNI COMPARTECIPAZIONE SPESE DI FUNZIONAMENTO ESERCIZIO 2021 GIUSTA DETERMINA N. 110/2021 REG.PROVV. NO 40.968,05

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 40.968,05

87 30-09-2022 DETER. 181 DEL 27/09/2022 SPESE DI FUNZIONAMENTO ESERCIZIO 2022 - REG. PROVV. NO 184.938,03

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 184.938,03

3 14-09-2023 SPESE DI FUNZIONAMENTO ESERCIZIO 2023 186 DET 13-04-2023 545.185,92

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 545.185,92

TOTALE CAPITOLO 836.927,33

RESIDUO

  TOTALE 3o LIVELLO 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 836.927,33

  TOTALE 2o LIVELLO 1 Trasferimenti correnti 836.927,33

  TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti 836.927,33

  Titolo 4  Entrate in conto capitale
  2o Livello 3  Altri trasferimenti in conto capitale
  3o Livello 10  Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Accertato a residui
2001 Finanziamento per ristrutturazione impianto di selezione rifiuti di Vallo Scalo (cap. Uscita 2001) 4.03.10.02.001 444.781,51

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

1 01-01-2022
DET.N.7 DEL 24.05.2021-LAVORI DI REVAMPING E RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO SELEZIONE DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI 
CASAL VELINO- NO 8.997,27

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 8.997,27

 



GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag. 3
( Data di stampa  31-12-2023 )

TOTALE CAPITOLO 8.997,27

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Accertato a residui
6002 Contributi dei comuni capitale di dotazione EDA 4.03.10.02.003 5.254,21

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
68 31-12-2019 CONTRIBUTO FONDO CAPITALE DI DOTAZIONE 2019+ NO 5.254,21

TOTALE RESIDUI ANNO   2019 5.254,21

TOTALE CAPITOLO 5.254,21

RESIDUO

  TOTALE 3o LIVELLO 10 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 14.251,48

  TOTALE 2o LIVELLO 3 Altri trasferimenti in conto capitale 270.489,88

  TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale 270.489,88

  3o Livello 12  Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Accertato a residui
2002 Cofinanziamento per ristrutturazione impianto di selezione rifiuti di Vallo Scalo (Cap. Uscita 2001) 4.03.12.01.001 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

2 01-01-2022
DET.N.7 DEL 24.05.2021-LAVORI DI REVAMPING E RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO SELEZIONE DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI 
CASAL VELINO-COLL.ACC.N.17/2021 NO 256.238,40

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 256.238,40

TOTALE CAPITOLO 256.238,40

RESIDUO

  TOTALE 3o LIVELLO 12 Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 256.238,40

  TOTALE 2o LIVELLO 3 Altri trasferimenti in conto capitale 270.489,88

  TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale 270.489,88

  Titolo 9  Entrate per conto terzi e partite di giro
  2o Livello 1  Entrate per partite di giro
  3o Livello 99  Altre entrate per partite di giro

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Accertato a residui
9003 Rimborso di anticipazioni di fondi per il servizio economale 9.01.99.03.001 1.000,00

 



GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag. 4
( Data di stampa  31-12-2023 )

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
1 15-02-2023 rimborso anticipazione economale 2023 20 DET 13-02-2023 1.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 1.000,00

TOTALE CAPITOLO 1.000,00

RESIDUO

  TOTALE 3o LIVELLO 99 Altre entrate per partite di giro 1.000,00

  TOTALE 2o LIVELLO 1 Entrate per partite di giro 1.000,00

  TOTALE TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 1.000,00

TOTALE CENTRO DI RICAVO  0 / 0 RESIDUO
INESISTENTE 1.108.417,21

RESIDUO
      TOTALE  GENERALE                                  -                               RIEPILOGO FINALE 1.108.417,21

 



EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno

ELENCO  DEI RESIDUI  DA RIPORTARE AL TERMINE DELL’ANNO 

2023

USCITE  

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag.  2
( Data di stampa  31-12-2023 )

Centro di Costo  0 / 0  -  INESISTENTE

  Missione 1  Servizi istituzionali, generali e di gestione
  Programma 2  Segreteria generale
  Titolo 1  Spese correnti

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1004 Spese personale ufficio amministrativo 01.02-1.09.01.01.001 20.949,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
176 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV NO 20.949,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 20.949,00

TOTALE CAPITOLO 20.949,00

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1015 Spese telefonia fissa e trasmissione dati 01.02-1.03.02.05.001 230,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
9 21-02-2023 Affidamento del servizio di telefinia ed internet a favore di TIM s.p.a. per lanno 2023 e 2024 27 DET 16-02-2023 683,88

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 683,88

TOTALE CAPITOLO 683,88

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1018 Manutenzione Hardware 01.02-1.03.02.09.006 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
10 21-02-2023 Affidamento del servizio di telefinia ed internet a favore di TIM s.p.a. per lanno 2023 e 2024 27 DET 16-02-2023 58,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 58,00

TOTALE CAPITOLO 58,00

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1201 Competenze fisse personale Ufficio Amministrativo 01.02-1.01.01.01.002 3.993,26

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
178 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV NO 3.993,26

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 3.993,26

36 02-01-2023 personale a scavalco provincia salerno 120 DET 30-12-2022 833,22

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 833,22

TOTALE CAPITOLO 4.826,48

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1202 Oneri riflessi personale Ufficio Amministrativo 01.02-1.01.02.01.001 0,00

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag.  3
( Data di stampa  31-12-2023 )

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
37 02-01-2023 Assegnazione a scavalco presso EDA Salerno di n. 3 dipendenti della Provincia di Salerno - Oneri riflessi - 120 DET 30-12-2022 726,35

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 726,35

TOTALE CAPITOLO 726,35

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1203 IRAP Ufficio Amministrativo 01.02-1.02.01.01.001 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
38 02-01-2023 Assegnazione a scavalco presso EDA Salerno di n. 3 dipendenti della Provincia di Salerno - IRAP - 120 DET 30-12-2022 221,84

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 221,84

TOTALE CAPITOLO 221,84

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1214 SALARIO ACCESSORIO DIPENDENTI 01.02-1.01.01.01.004 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
80 28-05-2021 SALARIO ACCESSORIO PERSONALE LIQUIDIT? 2021 (Ex Impegno 2021.57) NO 4.114,35
81 31-12-2020 salario accessorio personale liquiditÓ 2021 (Ex Impegno 2020.143) (Ex Impegno 2021.63) NO 33.669,59

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 37.783,94

TOTALE CAPITOLO 37.783,94

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1215 ONERI RIFLESSI SU SALARIO ACCESSORIO DIPENDENTI 01.02-1.01.02.01.001 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
82 28-05-2021 SALARIO ACCESSORIO DIPENDENTI LIQUIDABILIT? 2021 (Ex Impegno 2021.58) NO 5.157,59
83 31-12-2020 salario accessorio dipendenti liquidabilitÓ 2021 (Ex Impegno 2020.144) (Ex Impegno 2021.64) NO 5.060,27
250 31-12-2022 oneri salario accessorio NO 380,80

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 10.598,66

TOTALE CAPITOLO 10.598,66

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1216 IRAP SALARIO ACCESSORIO DIPENDENTI 01.02-1.02.01.01.001 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
84 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV (Ex Impegno 2021.186) NO 493,26
251 31-12-2022 irap NO 2.861,94

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 3.355,20

TOTALE CAPITOLO 3.355,20

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 79.203,35

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag.  4
( Data di stampa  31-12-2023 )

  TOTALE PROGRAMMA 2 Segreteria generale 79.203,35

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 575.859,44

  Programma 3  Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
  Titolo 1  Spese correnti

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1020 Spese di tesoreria (Spese tenuta conto, interessi, ecc.) 01.03-1.03.02.17.002 6.492,82

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
34 06-11-2023 Servizio di Tesoreria esercizio 2023 - Impegno di spesa in favore dellIstituto di credito Intesa Sanpaolo S.p.A. 105 DET 06-11-2023 6.338,82

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 6.338,82

TOTALE CAPITOLO 6.338,82

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1023 Spese amministrative (Diritti, Bolli, ecc.) 01.03-1.03.02.16.999 1.830,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
26 09-10-2023 Impegno a favore delleconomo per acquisto etichettatrice per inventario NO 94,54
33 03-11-2023 Impegno a favore delleconomo Buonocore per pagamento somma cartella esattoriale NO 330,13

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 424,67

TOTALE CAPITOLO 424,67

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1025 Compenso revisori 01.03-1.03.02.01.008 175.483,22

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
152 31-12-2020 COMPENSO COMPONENTE COLLEGIO REVISORI ANNO 2020 NO 408,34

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 408,34

194 31-12-2021 COMPENSO COLLEGIO DEI REVISORI NO 3.619,32

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 3.619,32

246 31-12-2022 Impegno a favore dei revisori dei conti NO 40.018,99

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 40.018,99

30 03-11-2023 Impegno triennale per Presidente revisore dei conti NO 25.150,50
31 03-11-2023 Impegno per componente revisore dei conti Savastano Amelia NO 6.796,65
32 03-11-2023 Impegno componente commissione Revisori dei Conti Giardullo Enzo NO 17.767,00
62 31-12-2023 Impegno per compenso revisori NO 39.406,50

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 89.120,65

TOTALE CAPITOLO 133.167,30

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag.  5
( Data di stampa  31-12-2023 )

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1204 Competenze fisse Ufficio COntabile 01.03-1.01.01.01.002 14.599,93

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
179 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV NO 9.402,67

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 9.402,67

10 01-01-2022
PROROGA SCAVALCO DECCEDENZA DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CAVA DETIRRENI(RICCIARDI BRUNO CAT.D FARIELLO SARA 
CAT.C)DET.57 DEL 31.12.2021 NO 965,49

138 12-07-2022 Det.n.59 del 12.07.2022-Proroga scavalco deccedenza dei dipendenti Giuseppe DUrso, Marco Sessa-COMPETENZE FISSE- NO 3.227,36

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 4.192,85

2 17-01-2023 Assegnazione a scavalco presso EDA Salerno di n. 1 dipendente del comune di Cava de Tirreni - Compenso - 7 DET 16-01-2023 130,82

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 130,82

TOTALE CAPITOLO 13.726,34

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1205 Oneri riflessi ufficio Contabile 01.03-1.01.02.01.001 21.809,81

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
180 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV NO 20.850,20

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 20.850,20

11 01-01-2022
PROROGA SCAVALCO DECCEDENZA DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CAVA DETIRRENI(RICCIARDI BRUNO CAT.D FARIELLO SARA 
CAT.C)DET.N.57 DEL 31.12.2021 NO 383,70

139 12-07-2022 Det.n.59 del 12.07.2022-Proroga scavalco deccedenza dei dipendenti Giuseppe DUrso, Marco Sessa-ONERI RIFLESSI- NO 151,89

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 535,59

3 17-01-2023 Assegnazione a scavalco presso EDA Salerno di n. 1 dipendente del comune di Cava de Tirreni- Oneri riflessi - 7 DET 16-01-2023 140,23

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 140,23

TOTALE CAPITOLO 21.526,02

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1206 IRAP Ufficio COntabile 01.03-1.02.01.01.001 6.909,32

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
181 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV NO 5.376,02

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 5.376,02

TOTALE CAPITOLO 5.376,02

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1220 Fondo salario accessorio dirigente area amministrativa e contabile 01.03-1.01.01.01.004 19.514,18

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
61 28-05-2021 SALARIO ACCESSORIO DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE LIQUIDABILIT? 2021 NO 7.285,96
67 31-12-2020 salario accessorio dirigente area amministrativa e contabile liquidabilitÓ 2021 (Ex Impegno 2020.147) NO 12.228,22

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 19.514,18

255 31-12-2022 salario accessorio NO 48.527,90

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag.  6
( Data di stampa  31-12-2023 )

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 48.527,90

TOTALE CAPITOLO 68.042,08

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1221 Oneri riflessi su fondo salario accessorio dirigente area amministrativa e contabile 01.03-1.01.02.01.001 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
96 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV (Ex Impegno 2021.191) NO 2.235,00
256 31-12-2022 oneri salario accessorio NO 6.878,07

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 9.113,07

TOTALE CAPITOLO 9.113,07

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1222 Irap su fondo salario accessorio dirigente area amministrativa e contabile 01.03-1.02.01.01.001 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
97 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV (Ex Impegno 2021.192) NO 1.124,50
257 31-12-2022 iraap salario accessorio NO 3.380,14

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 4.504,64

TOTALE CAPITOLO 4.504,64

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 262.218,96

  TOTALE PROGRAMMA 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 262.218,96

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 575.859,44

  Programma 6  Ufficio tecnico
  Titolo 1  Spese correnti

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1006 Spese personale ufficio tecnico 01.06-1.09.01.01.001 48.648,80

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

120 27-11-2020
ATTIVAZIONE DEL COMENDO PRESSO EDA DI UN FUNZIONARIO TECNICO CAT.D) EMIKLIA BARBA PERIODO 15/06/2020 - 31/12/2020 - 
DET. 4 DEL 10/06/2020 NO 9.530,42

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 9.530,42

177 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV NO 39.118,38

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 39.118,38

TOTALE CAPITOLO 48.648,80

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag.  7
( Data di stampa  31-12-2023 )

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1045 Spesa per supporto specialistico all'Area Tecnica 01.06-1.03.02.99.999 23.375,20

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
201 18-11-2022 SERVIZIO DI SUPPORTO RELATIVAMENTE AGLI ADEMPIMENTI LEGATI ALLA QUALITA TECNICA E CONTRATTUALE SERVIZIO RIFIUTI NO 8.554,64

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 8.554,64

TOTALE CAPITOLO 8.554,64

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1207 Competenze fisse Ufficio Tecnico 01.06-1.01.01.01.002 3.028,66

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
182 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV NO 3.028,66

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 3.028,66

4 01-01-2022 Incarico ex art. 110 - area Tecnica - Ing. Barba Emilia competenze fisse 2021/2023 Determina n. 18 del 24/06/2021 NO 922,72
13 24-03-2023 Impegno di spesa per il compenso al dirigente dellarea tecnica Annapaola Fortunato 37 DET 22-03-2023 14.642,54

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 15.565,26

TOTALE CAPITOLO 18.593,92

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1208 Oneri riflessi Ufficio Tecnico 01.06-1.01.02.01.001 844,14

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
183 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV NO 844,14

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 844,14

5 01-01-2022 Incarico ex art. 110 - area Tecnica - Ing. Barba Emilia oneri riflessi 2021/2023 Determina n. 18 del 24/06/2021 NO 812,47
14 24-03-2023 Impegno di spesa per gli oneri riflessi al dirigente dellarea tecnica Annapaola Fortunato 37 DET 22-03-2023 2.036,86

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 2.849,33

TOTALE CAPITOLO 3.693,47

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1209 IRAP Ufficio Tecnico 01.06-1.02.01.01.001 235,95

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
184 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV NO 235,95

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 235,95

15 24-03-2023 Impegno di spesa per IRAP al dirigente dellarea tecnica Annapaola Fortunato 37 DET 22-03-2023 1.247,22

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 1.247,22

TOTALE CAPITOLO 1.483,17

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1217 FONDO SALARIO ACCESSORIO DIRIGENTE AREA TECNICA 01.06-1.01.01.01.004 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag.  8
( Data di stampa  31-12-2023 )

86 31-12-2020 salario accessorio dirigente area tecnica liquidabilitÓ 2021 (Ex Impegno 2020.145) (Ex Impegno 2021.65) NO 13.500,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 13.500,00

TOTALE CAPITOLO 13.500,00

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1218 ONERI RIFLESSI SU SALARIO ACCESSORIO DIRIGENTE AREA TECNICA 01.06-1.01.02.01.001 6.634,02

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
60 28-05-2021 SALARIO ACCESSORIO DIRIGENTE AREA TECNICA LIQUIDABILIT? 2021 NO 715,02
66 31-12-2020 salario accessorio dirigente area tecnica liquidabilitÓ 2021 (Ex Impegno 2020.146) NO 5.919,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 6.634,02

253 31-12-2022 oneri salario accessorio NO 3.213,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 3.213,00

TOTALE CAPITOLO 9.847,02

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1219 IRAP SU SALARIO ACCESSORIO DIRIGENTE AREA TECNICA 01.06-1.02.01.01.001 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
90 31-12-2021 IMPEGNO DA MANDARE IN FPV (Ex Impegno 2021.189) NO 171,39

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 171,39

TOTALE CAPITOLO 171,39

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1400 Spese per rimborso personale comandato 01.06-1.09.01.01.001 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
23 28-09-2023 Attivazione dellistituto del comando presso EDA Salerno di un funzionario tecnico dal Consorzio Area Sviluppo Industriale di Salerno. 76 DET 08-08-2023 8.912,99

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 8.912,99

TOTALE CAPITOLO 8.912,99

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 113.405,40

  TOTALE PROGRAMMA 6 Ufficio tecnico 113.405,40

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 575.859,44

  Programma 8  Statistica e sistemi informativi
  Titolo 1  Spese correnti

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag.  9
( Data di stampa  31-12-2023 )

1021 Licenze software 01.08-1.03.02.07.006 4.567,09
   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

194 03-11-2022 SERVIZI DI INFORMATIZZAZIONE ENTE IN CLOUD-SERVIZIO DI CONSERVAIONE DIGITALE E SOFTWARE FINANZIARIO-AFFIDAMENTO NO 3.757,60

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 3.757,60

TOTALE CAPITOLO 3.757,60

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 3.757,60

  TOTALE PROGRAMMA 8 Statistica e sistemi informativi 3.757,60

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 575.859,44

  Programma 10  Risorse umane
  Titolo 1  Spese correnti

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1043 INAIL dipendenti 01.10-1.01.01.02.999 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
16 24-03-2023 Impegno di spesa per INAIL al dirigente dellarea tecnica Annapaola Fortunato 37 DET 22-03-2023 360,71

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 360,71

TOTALE CAPITOLO 360,71

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 360,71

  TOTALE PROGRAMMA 10 Risorse umane 360,71

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 575.859,44

  Programma 11  Altri servizi generali
  Titolo 1  Spese correnti

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1009 Spese per utenze 01.11-1.03.02.05.999 1.354,14

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
7 01-01-2022 FORNITURA DI SERVIZI IDRICI E CONNESSI NO 31,99

174 27-09-2022 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PERIODO DAL 25.03.2022 AL 30.06.2022 NO 526,87

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag. 10
( Data di stampa  31-12-2023 )

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 558,86

TOTALE CAPITOLO 558,86

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1011 Spese di pulizia immobili 01.11-1.03.02.13.002 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
27 11-10-2023 Affidamento servizio pulizia immobili 95 DET 11-10-2023 427,00
28 12-10-2023 Impegno di spesa a favore delleconomo per duplicato chiave per servizio di pulizia NO 10,90

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 437,90

TOTALE CAPITOLO 437,90

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1019 Assicurazioni 01.11-1.10.04.99.999 8.750,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

42 28-12-2023
Determinazione a contrarre ed affidamento del servizio di copertura assicurativa polizza Responsabilita Patrimoniale. Affidamento a Lloyds 
Insurance Company S.A. 128 DET 27-12-2023 5.179,00

43 28-12-2023 Determinazione a contrarre ed affidamento del servizio di copertura assicurativa polizza Globale Ufficio. 126 DET 27-12-2023 811,00
44 28-12-2023 Determinazione a contrarre ed affidamento del servizio di copertura assicurativa polizza Tutela Legale. 127 DET 27-12-2023 3.967,26

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 9.957,26

TOTALE CAPITOLO 9.957,26

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1026 Consulenze legali 01.11-1.03.02.11.006 11.088,20

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
147 23-11-2021 Det.n.45 del 23.11.2021-Conferimento incarico di assistenza legale Giudizio di Appello Consiglio di Stato- NO 975,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 975,00

77 31-03-2022 Det.n.26 del 29.03.2022-Conferimento incarico assistenza legale Eda Salerno/Russo Carmela NO 3.769,20

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 3.769,20

TOTALE CAPITOLO 4.744,20

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
1027 Incarichi professionali 01.11-1.03.02.10.001 6.788,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

11 22-01-2021
Det.n.1 del 13.01.2021 EDA Salerno/GESCO Ambiente Scarl-Giudizi TAR Campania/Salerno(R.G. 1166/2020 e R.G. 1496/2020)-conferimento 
incarico di assistenza legale NO 3.172,00

113 02-09-2021 DET.N.29 DEL 02.09.2021-CONFERIMENTO INCARICO ASSISTENZA GIURIDICA SPECIALISTICA- NO 2.672,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 5.844,00

11 01-03-2023 Approvazione schema di contratto e affidamento incarico di componente unico del Nucleo Valutazione 90 DET 01-03-2023 12.688,00
19 19-05-2023 Affidamento servizio di supporto specialistico per procedure di gare ad Oikos progetti slr 194 DET 19-05-2023 82.683,20

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 95.371,20

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag. 11
( Data di stampa  31-12-2023 )

TOTALE CAPITOLO 101.215,20

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 116.913,42

  TOTALE PROGRAMMA 11 Altri servizi generali 116.913,42

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 575.859,44

  Missione 9  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
  Programma 2  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
  Titolo 2  Spese in conto capitale

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
2005 Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni dell'impianto di compostaggio di Eboli (SA) 09.02-2.02.01.04.002 3.120,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
12 09-03-2023 IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI CONFINAMENTO DELLE EMISSIONI ODORIGENE IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO DI EBOLI ( SA ) 999 DET 08-03-2023 446.678,06

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 446.678,06

TOTALE CAPITOLO 446.678,06

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 446.678,06

  TOTALE PROGRAMMA 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 446.678,06

  TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 755.496,74

  Programma 3  Rifiuti
  Titolo 2  Spese in conto capitale

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
2001 Lavori ristrutturazione impianto di selezione di Vallo Scalo (Cap. E 2001 e 2002) 09.03-2.02.01.04.002 559.016,36

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

46 15-02-2022
AFFIDAMENTO PROCEDURA GARA LAVORI REVAMPING RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO DI SELEZIONE RIFIUTI SITO IN CASAL 
VELINO NO 155.214,83

247 31-12-2022 LAVORI RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO DI SELEZIONE VALLO SCALO NO 107.491,18
248 31-12-2022 LAVORI IMPIANTO DI SELEZIONE VALLO SCALO NO 46.112,67

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 308.818,68

TOTALE CAPITOLO 308.818,68

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag. 12
( Data di stampa  31-12-2023 )

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 308.818,68

  TOTALE PROGRAMMA 3 Rifiuti 308.818,68

  TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 755.496,74

  Missione 99  Servizi per conto terzi
  Programma 1  Servizi per conto terzi e Partite di giro
  Titolo 7  Uscite per conto terzi e partite di giro

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
9000 Ritenute previdenziali ed assistenziali al personale 99.01-7.01.02.02.001 338,91

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
129 17-12-2020 - CONTRIBUTI PREV.LI - DIPENDENTE 13 MENSILITA - DICEMBRE 2020 NO 131,06

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 131,06

20 25-01-2021 - Contributi Prev.li - Dipendente GENNAIO 2021 NO 113,08

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 113,08

35 26-01-2022 - Contributi Prev.li - Dipendente GENNAIO 2022 NO 7,14
48 22-02-2022 - Contributi Prev.li - Dipendente FEBBRAIO 2022 NO 7,14
70 22-03-2022 - Contributi Prev.li - Dipendente MARZO 2022 NO 7,14
103 22-04-2022 - Contributi Prev.li - Dipendente APRILE 2022 NO 7,16
113 23-05-2022 - Contributi Prev.li - Dipendente MAGGIO 2022 NO 7,16
123 19-06-2022 - Contributi Prev.li - Dipendente GIUGNO 2022 NO 7,16
148 25-07-2022 - Contributi Prev.li - Dipendente LUGLIO 2022 NO 7,16
158 11-08-2022 - Contributi Prev.li - Dipendente AGOSTO 2022 NO 7,16
169 14-09-2022 - Contributi Prev.li - Dipendente SETTEMBRE 2022 NO 7,16
185 21-10-2022 - Contributi Prev.li - Dipendente OTTOBRE 2022 NO 7,16
204 22-11-2022 - Contributi Prev.li - Dipendente NOVEMBRE 2022 NO 7,16
230 15-12-2022 Contributi Prev.li - Dipendente 13 E DICEMBRE 2022 NO 16,07

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 94,77

TOTALE CAPITOLO 338,91

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
9001 Ritenute erariali 99.01-7.01.02.01.001 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
60 29-12-2023 ritenuta acconto dicembre 2023 NO 2.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 2.000,00

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag. 13
( Data di stampa  31-12-2023 )

TOTALE CAPITOLO 2.000,00

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
9006 Rimborso spese per servizi per conto di terzi 99.01-7.02.01.01.001 3.043,06

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

182 18-10-2022
RIMBORSO  spese di pubblicazione obbligatoria del bando di gara, sostenute dallEnte ed oggetto di rimborso da parte dellAffidatario ex art. 15 
c.2 contratto REG. PROVV. 101/2022 NO 3.043,06

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 3.043,06

TOTALE CAPITOLO 3.043,06

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui
9009 Versamento IVA split payment 99.01-7.01.01.02.001 0,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO
61 29-12-2023 iva dicembre 2023 NO 588,89

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 588,89

TOTALE CAPITOLO 588,89

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 5.970,86

  TOTALE PROGRAMMA 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 5.970,86

  TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 5.970,86

TOTALE CENTRO DI COSTO  0 / 0 RESIDUO
INESISTENTE 1.337.327,04

RESIDUO
      TOTALE  GENERALE                                  -                               RIEPILOGO FINALE 1.337.327,04

 



EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO ANALITICO DELL'ANNO 2023
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo       1015 / 0 Codice bilancio 01.02-1.03.02.05.001
Spese telefonia fissa e trasmissione dati

Operazione Data Co / Re Causale operazione Atto operazione Causale variazione Data Atto variazione Av Tp Anno Importovariazione
  Imp 8 01-01-2022 2022 SERVIZIO DI CONNESSIONE AD INTERNET

TIM FIBRA SENZA LIMITI-
N. 31-12-2023 N. N I 2023               -79,50

2024                 0,00
2025                 0,00Del Del

Totale capitolo       1015 / 0 2023                   -79,50
Spese telefonia fissa e trasmissione dati 2024                     0,00

2025                     0,00

Capitolo       1017 / 0 Codice bilancio 01.02-1.03.02.02.002
Spese di missione e trasferta

Operazione Data Co / Re Causale operazione Atto operazione Causale variazione Data Atto variazione Av Tp Anno Importovariazione
  Imp 197 07-11-2022 2022 Partecipazione evento internazionale

ôEcomondo û the green technology exp?ö -
Rimini dal 8 allÆ11 novembre 2022. Imp. spesa
per rimb.spese anticipate

N. 31-12-2023 N. N I 2023              -159,64
2024                 0,00
2025                 0,00Del Del

Totale capitolo       1017 / 0 2023                  -159,64
Spese di missione e trasferta 2024                     0,00

2025                     0,00

Capitolo       1020 / 0 Codice bilancio 01.03-1.03.02.17.002
Spese di tesoreria (Spese tenuta conto, interessi, ecc.)

Operazione Data Co / Re Causale operazione Atto operazione Causale variazione Data Atto variazione Av Tp Anno Importovariazione
  Imp 217 07-12-2022 2022 DET.N.109 DEL 07.12.2022-SERVIZIO DI

TESORERIA ESERCIZIO 2022-
N. 31-12-2023 N. N I 2023            -1.492,82

2024                 0,00
2025                 0,00Del Del

Totale capitolo       1020 / 0 2023                -1.492,82
Spese di tesoreria (Spese tenuta conto, interessi, ecc.) 2024                     0,00

2025                     0,00

Capitolo       1021 / 0 Codice bilancio 01.08-1.03.02.07.006
Licenze software

Operazione Data Co / Re Causale operazione Atto operazione Causale variazione Data Atto variazione Av Tp Anno Importovariazione
  Imp 57 02-03-2022 2022 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

MANUTENZIONE/ASSISTENZA DEL
SOFTWARE GESTIONALE URBI

N. 31-12-2023 N. N I 2023            -4.424,99
2024                 0,00
2025                 0,00Del Del

Totale capitolo       1021 / 0 2023                -4.424,99
Licenze software 2024                     0,00

2025                     0,00

Legenda: Av N=nessuna suddivisione, V=fondi vincolati, I=fondi investimenti, F=fondi accantonati
Tp R=rideterminazione, N=inesigibilità - perenzione, I=insussistenza, P=prescrizione, E=adeguamento entrate, A=altro, S=esigibilità, F=economie FPV, D=duplicazione, Z=rateizzazione

pag. 1 di 2



EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO ANALITICO DELL'ANNO 2023
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo       1025 / 0 Codice bilancio 01.03-1.03.02.01.008
Compenso revisori

Operazione Data Co / Re Causale operazione Atto operazione Causale variazione Data Atto variazione Av Tp Anno Importovariazione
  Imp 152 31-12-2020 2020 COMPENSO COMPONENTE COLLEGIO

REVISORI ANNO 2020
N. 31-12-2023 N. N I 2023              -472,75

2024                 0,00
2025                 0,00Del Del

Totale capitolo       1025 / 0 2023                  -472,75
Compenso revisori 2024                     0,00

2025                     0,00

Capitolo       1041 / 0 Codice bilancio 01.10-1.01.01.02.002
Buoni pasto ai dipendenti

Operazione Data Co / Re Causale operazione Atto operazione Causale variazione Data Atto variazione Av Tp Anno Importovariazione
  Imp 58 02-03-2022 2022 DET.N. 19 DEL 02.03.2022 FORNITURA

BUONI PASTO PERSONALE DIPENDENTE
ENTE

N. 31-12-2023 N. N I 2023            -2.052,05
2024                 0,00
2025                 0,00Del Del

Totale capitolo       1041 / 0 2023                -2.052,05
Buoni pasto ai dipendenti 2024                     0,00

2025                     0,00

Capitolo       1206 / 0 Codice bilancio 01.03-1.02.01.01.001
IRAP Ufficio COntabile

Operazione Data Co / Re Causale operazione Atto operazione Causale variazione Data Atto variazione Av Tp Anno Importovariazione
  Imp 15 01-01-2022 2022 IRAP PROROGA SCAVALCO DECCEDENZA

DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CAVA
DETIRRENI(RICCIARDI BRUNO CAT.D
FARIELLO SARA CAT.C)DET.57 DEL

N. 31-12-2023 N. N I 2023               -26,57
2024                 0,00
2025                 0,00Del Del

  Imp 137 12-07-2022 2022 Det.n.59 del 12.07.2022-Proroga scavalco
deccedenza dei dipendenti Ricciardi Bruno,
Fariello Sara, Ferrara Alfonso-IRAP-

N. 31-12-2023 N. N I 2023              -142,53
2024                 0,00
2025                 0,00Del Del

  Imp 140 12-07-2022 2022 Det.n.59 del 12.07.2022-Proroga scavalco
deccedenza dei dipendenti Giuseppe DUrso,
Marco Sessa-IRAP-

N. 31-12-2023 N. N I 2023               -23,49
2024                 0,00
2025                 0,00Del Del

Totale capitolo       1206 / 0 2023                  -192,59
IRAP Ufficio COntabile 2024                     0,00

2025                     0,00

 T O T A L E   G E N E R A L E
2023                -8.874,34
2024                     0,00
2025                     0,00

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo
Nessuna suddivisione Fondi vincolati Fondi investimenti Fondi accantonati

               -8.874,34                     0,00                     0,00                     0,00

Legenda: Av N=nessuna suddivisione, V=fondi vincolati, I=fondi investimenti, F=fondi accantonati
Tp R=rideterminazione, N=inesigibilità - perenzione, I=insussistenza, P=prescrizione, E=adeguamento entrate, A=altro, S=esigibilità, F=economie FPV, D=duplicazione, Z=rateizzazione

pag. 2 di 2



EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) 
 

VARIAZIONE ESIGIBILITA’ PARTE CORRENTE  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 

Variazione di esigibilità - parte corrente 

 

ATTO n. 0          Tipo 0            del  

 

Tipo Variazione 0  
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) VARIAZIONE PARTE CORRENTE Pagina 1 di 5 

 
 

E 6 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PARTE CORRENTE     

0.00.00.00.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

283.554,86 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

130.515,10 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

283.554,86 
 

130.515,10 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 1214 0 SALARIO ACCESSORIO 
DIPENDENTI     

01.02-1.01.01.01.004 2023 
 

2024 
 

2025 

79.300,00 
 

79.300,00 
 

79.300,00 
 

164.300,00 
 

79.300,00 
 

79.300,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-84.137,45 
 

84.137,45 
 

0,00 
 

80.162,55 
 

163.437,45 
 

79.300,00 
 

     Cassa 164.300,00 249.300,00 0,00 -84.137,45 165.162,55 

 

U 1214 99 SALARIO ACCESSORIO 
DIPENDENTI (FPV)     

01.02-1.10.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

84.137,45 
 

0,00 
 

0,00 
 

84.137,45 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 1215 0 ONERI RIFLESSI SU SALARIO 
ACCESSORIO DIPENDENTI     

01.02-1.01.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

21.157,24 
 

21.157,24 
 

21.157,24 
 

41.409,62 
 

21.157,24 
 

21.157,24 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-20.520,54 
 

20.520,54 
 

0,00 
 

20.889,08 
 

41.677,78 
 

21.157,24 
 

     Cassa 40.616,64 60.869,02 0,00 -20.520,54 40.348,48 

 



EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) 
 

VARIAZIONE ESIGIBILITA’ PARTE CORRENTE  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 

Variazione di esigibilità - parte corrente 

 

ATTO n. 0          Tipo 0            del  

 

Tipo Variazione 0  
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) VARIAZIONE PARTE CORRENTE Pagina 2 di 5 

 
 

U 1215 99 ONERI RIFLESSI SU SALARIO 
ACCESSORIO DIPENDENTI (FPV)     

01.02-1.10.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

20.520,54 
 

0,00 
 

0,00 
 

20.520,54 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 1216 0 IRAP SALARIO ACCESSORIO 
DIPENDENTI     

01.02-1.02.01.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

6.740,50 
 

6.740,50 
 

6.740,50 
 

13.192,72 
 

6.740,50 
 

6.740,50 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-8.688,01 
 

8.688,01 
 

0,00 
 

4.504,71 
 

15.428,51 
 

6.740,50 
 

     Cassa 9.111,32 15.563,54 0,00 -8.688,01 6.875,53 

 

U 1216 99 IRAP SALARIO ACCESSORIO 
DIPENDENTI (FPV)     

01.02-1.10.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

8.688,01 
 

0,00 
 

0,00 
 

8.688,01 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 1217 0 FONDO SALARIO ACCESSORIO 
DIRIGENTE AREA TECNICA     

01.06-1.01.01.01.004 2023 
 

2024 
 

2025 

66.495,76 
 

66.495,76 
 

66.495,76 
 

127.126,98 
 

66.495,76 
 

66.495,76 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-13.530,28 
 

13.530,28 
 

0,00 
 

113.596,70 
 

80.026,04 
 

66.495,76 
 

     Cassa 122.464,30 183.095,52 0,00 -13.530,28 169.565,24 

 



EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) 
 

VARIAZIONE ESIGIBILITA’ PARTE CORRENTE  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 

Variazione di esigibilità - parte corrente 

 

ATTO n. 0          Tipo 0            del  

 

Tipo Variazione 0  
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) VARIAZIONE PARTE CORRENTE Pagina 3 di 5 

 
 

U 1217 99 FONDO SALARIO ACCESSORIO 
DIRIGENTE AREA TECNICA (FPV)     

01.06-1.10.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

13.530,28 
 

0,00 
 

0,00 
 

13.530,28 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 1218 0 ONERI RIFLESSI SU SALARIO 
ACCESSORIO DIRIGENTE AREA 
TECNICA     

01.06-1.01.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

17.741,07 
 

17.741,07 
 

17.741,07 
 

33.917,48 
 

17.741,07 
 

17.741,07 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-2.502,86 
 

2.502,86 
 

0,00 
 

31.414,62 
 

20.243,93 
 

17.741,07 
 

     Cassa 31.989,73 48.166,14 0,00 -2.502,86 45.663,28 

 

U 1218 99 ONERI RIFLESSI SU SALARIO 
ACCESSORIO DIRIGENTE AREA 
TECNICA (FPV)     

01.06-1.10.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.502,86 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.502,86 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 1219 0 IRAP SU SALARIO ACCESSORIO 
DIRIGENTE AREA TECNICA     

01.06-1.02.01.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

5.652,14 
 

5.652,14 
 

5.652,14 
 

10.805,80 
 

5.652,14 
 

5.652,14 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-1.135,96 
 

1.135,96 
 

0,00 
 

9.669,84 
 

6.788,10 
 

5.652,14 
 

     Cassa 8.422,62 13.576,28 0,00 -1.135,96 12.440,32 

 



EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) 
 

VARIAZIONE ESIGIBILITA’ PARTE CORRENTE  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 

Variazione di esigibilità - parte corrente 

 

ATTO n. 0          Tipo 0            del  

 

Tipo Variazione 0  
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) VARIAZIONE PARTE CORRENTE Pagina 4 di 5 

 
 

U 1219 99 IRAP SU SALARIO ACCESSORIO 
DIRIGENTE AREA TECNICA (FPV)     

01.06-1.10.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.135,96 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.135,96 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) 
 

VARIAZIONE ESIGIBILITA’ PARTE CORRENTE  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 

Variazione di esigibilità - parte corrente 

 

ATTO n. 0          Tipo 0            del  

 

Tipo Variazione 0  
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) VARIAZIONE PARTE CORRENTE Pagina 5 di 5 

 
 

 
 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00 

  2024 130.515,10 130.515,10 0,00 

  2025 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 0,00 -130.515,10 130.515,10 

 



EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 

Variazione di esigibilità - parte capitale 

 

ATTO n. 0          Tipo 0            del  

 

Tipo Variazione 0  
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) Parte capitale Pagina 1 di 3 

 
 

E 7 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
CONTO CAPITALE     

0.00.00.00.000 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

185.624,53 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

752.967,11 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

185.624,53 
 

752.967,11 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

E 2001 0 Finanziamento per ristrutturazione 
impianto di selezione rifiuti di Vallo 
Scalo (cap. Uscita 2001)     

4.03.10.02.001 2023 
 

2024 
 

2025 

128.119,20 
 

0,00 
 

0,00 
 

377.099,29 
 

0,00 
 

0,00 
 

-44.168,33 
 

44.168,33 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

332.930,96 
 

44.168,33 
 

0,00 
 

     Cassa 821.880,80 1.070.860,89 -44.168,33 0,00 1.026.692,56 

 

E 2002 0 Cofinanziamento per ristrutturazione 
impianto di selezione rifiuti di Vallo 
Scalo (Cap. Uscita 2001)     

4.03.12.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

331.192,01 
 

0,00 
 

0,00 
 

-74.953,61 
 

74.953,61 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

256.238,40 
 

74.953,61 
 

0,00 
 

     Cassa 331.192,01 662.384,02 -74.953,61 0,00 587.430,41 

 

E 2005 0 Implementazione dei sistemi di 
confinamento delle emissioni 
dell'impianto di compostaggio di Eboli 
(SA)     

4.03.10.02.001 2023 
 

2024 
 

2025 

2.367.236,53 
 

294.200,00 
 

0,00 
 

2.367.236,53 
 

294.200,00 
 

0,00 
 

-1.090.941,00 
 

1.090.941,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.276.295,53 
 

1.385.141,00 
 

0,00 
 

     Cassa 2.557.854,00 2.557.854,00 -1.090.941,00 0,00 1.466.913,00 

 



EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 

Variazione di esigibilità - parte capitale 

 

ATTO n. 0          Tipo 0            del  

 

Tipo Variazione 0  
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) Parte capitale Pagina 2 di 3 

 
 

U 2001 0 Lavori ristrutturazione impianto di 
selezione di Vallo Scalo (Cap. E 2001 
e 2002)     

09.03-2.02.01.04.002 2023 
 

2024 
 

2025 

128.119,20 
 

0,00 
 

0,00 
 

708.291,30 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-119.121,94 
 

119.121,94 
 

0,00 
 

589.169,36 
 

119.121,94 
 

0,00 
 

     Cassa 1.122.701,07 1.702.873,17 0,00 -119.121,94 1.583.751,23 

 

U 2005 0 Implementazione dei sistemi di 
confinamento delle emissioni 
dell'impianto di compostaggio di Eboli 
(SA)     

09.02-2.02.01.04.002 2023 
 

2024 
 

2025 

2.367.236,53 
 

294.200,00 
 

0,00 
 

2.552.861,06 
 

294.200,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-1.843.908,11 
 

1.843.908,11 
 

0,00 
 

708.952,95 
 

2.138.108,11 
 

0,00 
 

     Cassa 2.555.981,06 2.555.981,06 0,00 -1.843.908,11 712.072,95 

 

U 2005 90 F.P.V. Implementazione dei sistemi di 
confinamento delle emissioni 
dell'impianto di compostaggio di Eboli 
(SA)     

09.02-2.05.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

752.967,11 
 

0,00 
 

0,00 
 

752.967,11 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) 
 

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’  
(Dettaglio dei capitoli) 

Descrizione: 

Variazione di esigibilità - parte capitale 

 

ATTO n. 0          Tipo 0            del  

 

Tipo Variazione 0  
 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
EDA Rifiuti - Ambito Territoriale Ottimale Salerno (SA) Parte capitale Pagina 3 di 3 

 
 

 
 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2023 -1.210.062,94 -1.210.062,94 0,00 

  2024 1.963.030,05 1.963.030,05 0,00 

  2025 0,00 0,00 0,00 

  Cassa -1.210.062,94 -1.963.030,05 752.967,11 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Ambito Territoriale Ottimale Salerno 

L. R. 14/2016 
 

1 
 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI  CONTI 

 
VERBALE N.19  

 
L'anno 2024, il giorno 5 del mese di aprile, alle ore 10,00 si è riunito in teleconferenza, previ accordi diretti,  

il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 5 del 

12.04.2023 nelle persone di: 

• dott. Francesco di Giacomo - Presidente  

• dott. Enzo Giardullo  - Componente  

• dott.ssa Amelia Savastano - Componente 

per discutere sul seguente ordine del giorno: 

1 – Parere su “Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023 secondo le modalità di cui all'art. 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

2 – Varie ed eventuali 

Risultano tutti presenti ed il Presidente dichiara aperta la seduta. 

Con riguardo al primo punto all'ordine del giorno, il Collegio esamina la documentazione messa a 

disposizione dell’Ente a mezzo mail, e richiede gli opportuni chiarimenti al fine di procedere alla verifica dei 

residui attivi e passivi e verificarne le ragioni del mantenimento e della eventuale cancellazione, nonché le 

ragioni dell’imputazione, redigendo il parere di propria competenza (ALL. 1) parte integrante del presente 

verbale. 

Alle ore 13,00  si scioglie la seduta del che è verbale, letto e sottoscritto come per legge e trasmesso a 

mezzo pec al protocollo dell'Ente ed al Direttore Generale. 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 
 
Francesco di Giacomo – Presidente  

 

Enzo Giardullo - Componente 

        

   Amelia Savastano - Componente AMELIA SAVASTANO
05.04.2024 13:04:20
GMT+02:00

Firmato digitalmente da: ENZO GIARDULLO
Data: 05/04/2024 18:19:14

Firmato digitalmente da:

Di Giacomo Francesco
Firmato il 05/04/2024 18:35

Seriale Certificato: 2709827
Valido dal 05/09/2023 al 05/09/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Ambito Territoriale Ottimale Salerno 

L. R. 14/2016 
 

2 
 

ALL. 1 
 

 
Data: 05/04/2024 Oggetto: Parere sul Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023 ai sensi 

dell’art.3, c. 4, D.lgs. 118/2011 
Riferimenti Allegato del Verbale n.19 del 05.04.2024  del Collegio dei Revisori dei Conti 

 
 

I sottoscritti Francesco Di Giacomo, Enzo Giardullo e Amelia Savastano Revisori dei conti dell’Ente d’Ambito 

Territoriale Ottimale per il servizio di gestione integrata dei rifiuti, nominati con Decreto del Presidente del 

Consiglio d’Ambito n. 5 del 12.04.2023, 

PREMESSO 

• di aver ricevuto richiesta di parere per quanto in oggetto; 

• che l’adempimento previsto dall’art.3 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 consiste nel riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi, in particolare nella ricognizione diretta a verificare la fondatezza 

giuridica dei crediti accertati, della loro esigibilità, della loro affidabilità in ordine alla scadenza 

dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o dell’impegno, nonché del permanere delle 

ragioni alla base delle posizioni debitorie e creditorie ed infine la corretta collocazione in bilancio dei 

crediti e debiti. 

PRESO ATTO 
 

• che l’art. 36 c. 4 del Regolamento di contabilità dell’Ente prevede che il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi venga effettuato con Determina del Direttore Generale come predisposta dal 

Servizio Finanziario sentito ciascun Dirigente; 

• il Direttore Generale, anche in qualità di Responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente d’Ambito 

Territoriale Ottimale Salerno ha trasmesso, la proposta di Determina direttoriale n. 19 del 05.04.2024 

con i documenti allegati e le risultanze del riaccertamento;  

VISTI 

La richiamata determina direttoriale n. 19 del 05.04.2024 e i documenti allegati:  

• elenco analitico dei residui passivi eliminati;  

• elenco degli accertamenti 2023 reimputati all’esercizio 2024 e annualità successive;  

• elenco degli impegni 2023 reimputati all’esercizio 2024 e annualità successive;  

• elenco dei residui attivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2023 

distintamente, derivanti dalla gestione residui e dalla gestione competenza;  

• elenco dei residui passivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2023 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Ambito Territoriale Ottimale Salerno 

L. R. 14/2016 
 

3 
 

distintamente, derivanti dalla gestione residui e dalla gestione competenza;  

▪ elenco delle variazioni al bilancio dell’esercizio 2023-2025, funzionali alla determinazione del fondo 

pluriennale vincolato al 31/12/2023;  

▪ elenco dei residui attivi e degli accertamenti esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei 

residui da riportare al 31/12/2023;  

▪ elenco dei residui passivi e degli impegni esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei residui 

da riportare al 31/12/2023;  

▪ dettaglio  delle variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato.  

Considerato: 

a) l’articolo art. 3, comma 4, D.Lgs 118/2011; 

b) il principio contabile applicato 4/2, al punto 9.1;  

 

 ACQUISITA  

• ulteriore  documentazione probatoria e istruttoria a supporto della proposta di determinazione in  

oggetto; 

L’organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati riportati nelle tabelle che seguono secondo la tecnica 

di campionamento (criterio della significatività finanziaria) come da carte di lavoro allegate. 

 
 
Il Collegio dei Revisori 

VERIFICATA 

la procedura seguita per la ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2023, volta ad accertare per 

ciascuno di essi le ragioni del mantenimento, della eventuale cancellazione e le ragioni di eventuali 

reimputazioni ad annualità successive per variazioni nella maturazione delle condizioni di esigibilità espone 

quanto segue. 

 

 

 

 

 

 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Ambito Territoriale Ottimale Salerno 

L. R. 14/2016 
 

4 
 

 

1 – ACCERTAMENTI ASSUNTI NEL 2023, RISCOSSI O NON RISCOSSI E O REIMPUTATI ENTRO IL 31/12/2023 
 

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione degli accertamenti è la seguente: 
ACCERTAMENTI ED IMPEGNI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2023 NON INCASSATI E NON PAGATI ENTRO IL 31/12 

 Tabella 1.1        

 Titolo Accertamenti 2023 Accertamenti 
reimputati 

Riscossioni 
c/competenza 

Accertamenti mantenuti 
(residui competenza 2023)    

 Titolo 1  -  -  -     

 Titolo 2 1.013.325,10   468.139,18  545.185,92     

 Titolo 3 7.426,72  -  7.426,72  -     

 Titolo 4 1.865.464,89  1.210.062,94  1.600.229,22  265.235,67     

 Titolo 5 -  -   -     

 Titolo 6 -  -   -     

 Titolo 7 -  -   -     

 Titolo 9 327.571,87   326.571,87  1.000,00     

 TOTALE 3.213.788,58  1.210.062,94  2.402.366,99  811.421,59     
 

Dall’esame è risultato che le entrate sono state regolarmente accertate in ossequio alle regole stabilite dal 

principio contabile 4/2 e che i residui attivi conservati sono relativi ad entrate accertate esigibili negli esercizi 

precedenti, ma non incassate.  Dall’esame risulta che le entrate accertate nel 2023, non esigibili nell’esercizio 

considerato, sono state correttamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. 

2. IMPEGNI ASSUNTI NEL 2023, PAGATI O NON PAGATI O REIMPUTATI ENTRO IL 31/12/2023 
 

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione degli impegni è la seguente: 

Tabella 1.2     

Titolo Impegni 2023 Impegni 
reimputati 

Pagamenti in 
c/competenza 

Impegni mantenuti  
(residui competenza 

2023) 

Titolo 1 1.077.706,70  130.515,10  709.242,09  368.464,61  

Titolo 2 1.302.331,91  1.963.030,05  546.835,17  755.496,74  

Titolo 3 -  -  -  -  

Titolo 4 -  -  -  -  

Titolo 5 -  -  -  -  

Titolo 7 327.571,87   324.982,98  2.588,89  

TOTALE 2.707.610,48  2.093.545,15  1.581.060,24  1.126.550,24  



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Ambito Territoriale Ottimale Salerno 

L. R. 14/2016 
 

5 
 

Dall’esame risulta che le spese sono state regolarmente impegnate in ossequio alle regole stabilite dal 

principio contabile 4/2 e che i residui passivi conservati sono relativi a spese impegnate, liquidate o liquidabili 

nel corso dell’esercizio, ma non pagate;” 

Dall’esame risulta che le spese impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono state correttamente 

reimputate all’esercizio in cui sono esigibili.  

REIMPUTAZIONE DEGLI ACCERTAMENTI E DEGLI IMPEGNI 

 Tabella 2.1         

 Titolo Accertamenti reimputati  2024 2025 2026     

 Titolo 1         

 Titolo 2         

 Titolo 3         

 Titolo 4 1.210.062,94  1.210.062,94        

 Titolo 5         

 Titolo 6         

 Titolo 7         

 TOTALE 1.210.062,94  1.210.062,94  -  -      

          
 Tabella 2.1         

 Titolo Impegni reimputati (+) 
FPV 2024 2025 2026     

 Titolo 1 130.515,10 130.515,10       

 Titolo 2 752.967,11 752.967,11       

 Titolo 3         

 Titolo 4         

 Titolo 5         

 TOTALE 883.482,210 883.482,210 0,000 -      
 

La reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di 

spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a 

copertura delle spese reimputate. 

 

3. REIMPUTAZIONE CONTESTUALE DI ENTRATE E DI SPESE 
 

Tenuto conto che la costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di contestuale 

reimputazione di entrate e spese correlate nella tabella sono riportate le reimputazioni che non hanno 

generato FPV: 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Ambito Territoriale Ottimale Salerno 

L. R. 14/2016 
 

6 
 

REIMPUTAZIONE CONTESTUALE DI ENTRATE E DI SPESE 

  Tabella 3.1        

   Accertamenti reimputati  Impegni reimputati     

  Titolo 1  Titolo 1      

  Titolo 2  Titolo 2 1.210.062,94      

  Titolo 3  Titolo 3      

  Titolo 4 1.210.062,94  Titolo 4      

  Titolo 5  Titolo 5      

  Titolo 6        

  Titolo 7        

  TOTALE 1.210.062,94   1.210.062,94      
 

La reimputazione degli accertamenti e degli impegni è stata effettuata in base all’esigibilità dell’entrata e della 

spesa.  

4. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI SPESA FINALE 2023 
 

Il fondo pluriennale vincolato al 31/12/2023 è pari a euro 883.482,21; 

La composizione del FPV 2023 spesa finale pari a euro 883.482,21 è pertanto la seguente: 

SPESA Var + Var -
Variazioni  capi tol i  ordinari  di  spesa  corrente 130.515,10
Variazioni  capi tol i  ordinari  di  spesa  c/ capi ta le 1.963.030,65
Variazioni  capi tol i  ordinari  di  entrata  c/ capi ta le -1.210.062,94
FPV di  spesa  parte corrente 130.515,10
FPV di  spesa  parte capi ta le 752.967,11
TOTALE A PAREGGIO 883.482,21 883.482,81  

La reimputazione degli impegni di spesa è stata effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale 

vincolato di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 

vincolato a copertura delle spese reimputate. 

Per quanto riguardo il FPV finale spesa 2023 di parte corrente si riportano le casistiche: 

Tabella 4.3  
Salario accessorio e premiante 130.515,10  

Trasferimenti correnti   
Incarichi a legali  
Altri incarichi   
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente  
Impossibilità svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto  

Totale FPV 2023 spesa corrente 130.515,10  



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Ambito Territoriale Ottimale Salerno 

L. R. 14/2016 
 

7 
 

 

5 – RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DETERMINATI CON IL CONTO DEL BILANCIO 2022 

In base ai principi contabili non è possibile reimputare i residui attivi e passivi precedentemente approvati con 

il rendiconto precedente. Dal prospetto dei residui attivi al 01/01/2023, risulta che: 

Tabella 5.1       

 

Residui attivi 
iniziali al 
1.1.2023 

Riscossioni 
Maggiori (+) o 

Minori (-) 
Residui attivi 

Residui attivi finali 
al 31.12.2023 da 

residui 

Residui attivi finali al 
31.12.2023 da 
competenza 

Residui attivi finali 
al 31.12.2023 da 

Totale 

Titolo 1       
Titolo 2 702.177,70 410.436,29  291.741,41 545.185,92 836.927,33 

Titolo 3       
Titolo 4 450.035,72 444.781,51  5.254,21 265.235,67 270.489,88 

Titolo 5       
Titolo 6       
Titolo 7       
Titolo 9 1.000,00 1.000,00  0,00 1.000,00 1.000,00 

TOTALE 1.153.213,42 856.217,80 0,00 296.995,62 811.421,59 1.108.417,21 
 

Dal prospetto dei residui passivi al 01/01/2023 risulta che:  

 

Tabella 5.2       

 

Residui passivi 
iniziali al 
1.1.2023 

Pagamenti Minori 
Residui 

Residui passivi finali 
al 31.12.2023 da 

residui 

Residui passivi finali al 
31.12.2023 dalla 

competenza 

Residui passivi finali 
al 31.12.2023 da 

Totale 

Titolo 1 390.577,85  174.308,68  8.874,34  207.394,83  368.464,61  575.859,44  

Titolo 2 599.154,75  599.154,75  -  -  755.496,74  755.496,74  

Titolo 3    -    
Titolo 4    -    
Titolo 5    -    
Titolo 7 3.381,97    3.381,97  2.588,89  5.970,86  

TOTALE 993.114,57  773.463,43  8.874,34  210.776,80  1.126.550,24  1.337.327,04  

 

 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Ambito Territoriale Ottimale Salerno 

L. R. 14/2016 
 

8 
 

6. ELIMINAZIONE O RIDUZIONE DI RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA 
 

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto del principio contabile applicato 4/2, nella parte che richiede di 

rilevare le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata. Il punto 9.1 prevede che: “Nel 

caso in cui l’eliminazione o la riduzione del residuo passivo riguardasse una spesa avente vincolo di 

destinazione, l’economia conseguente manterrà, per il medesimo ammontare, lo stesso vincolo applicato 

all’avanzo di amministrazione laddove presente. Tale quota di avanzo è immediatamente applicabile al 

bilancio dell’esercizio successivo”.  

In particolare, sono stati eliminati o ridotti i seguenti residui passivi finanziati con entrate a destinazione 

vincolata per legge o sulla base dei principi contabili: 

 

Tabella 6   

Residui - I minori residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da: 

 
Insussistenze dei residui 

attivi 
Insussistenze ed economie dei residui 

passivi 

Gestione corrente non vincolata  -  8.874,00  

Gestione corrente vincolata  -  -  

Gestione in conto capitale vincolata -  -  

Gestione in conto capitale non 
vincolata -  -  

Gestione servizi c/terzi -  -  

MINORI RESIDUI  -  8.874,00  

 

7. RISULTANZE FINALI DELL’AMMONTARE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023 
 

Risultanze residui attivi:  

Residui attivi conservati (compreso il titolo 9) euro 1.108.417,21 di cui:  

▪ euro 296.995,62 da gestione residui;  

▪ euro 811.421,59 da gestione competenza 2023.  

Risultanze residui passivi:  

Residui passivi conservati (compreso il titolo 7) euro 1.337.327,04 di cui:  

▪ euro  210.776,80  da gestione residui;  

▪ euro 1.126.550,24 da gestione competenza 2023.  

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Ambito Territoriale Ottimale Salerno 

L. R. 14/2016 
 

9 
 

8. VETUSTA’ DEI RESIDUI ATTIVI 
 

I residui attivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l’esercizio di derivazione sono così 

dettagliati: 

VETUSTA' DEI RESIDUI ATTIVI 

 Tabella 7         

  
2018 e 

precedenti 2019 2020 2021 2022 2023 Totale  

 Titolo 1       -   

 Titolo 2  53.790,05  12.045,28  40.968,05  184.938,03  545.185,92  836.927,33   

 Titolo 3       -   

 Titolo 4  5.254,21     265.235,67  270.489,88   

 Titolo 5       -   

 Titolo 6       -   

 Titolo 7       -   

 Titolo 9      1.000,00  1.000,00   

 Totale -  59.044,26  12.045,28  40.968,05  184.938,03  811.421,59  1.108.417,21   
 

VETUSTA’ DEI RESIDUI PASSIVI  

I residui passivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l’esercizio di derivazione sono così 

dettagliati:  

VETUSTA' DEI RESIDUI PASSIVI 

 Tabella 8         

  2018 e precedenti 2019 2020 2021 2022 2023 Totale  

 Titolo 1   9.938,76  140.384,80  57.071,27  368.464,61  575.859,44   

 Titolo 2      755.496,74  755.496,74   

 Titolo 3       -   

 Titolo 4       -   

 Titolo 5       -   

 Titolo 7   131,06  113,08  3.137,83  2.588,89  5.970,86   

 Totale -  -  10.069,82  140.497,88  60.209,10  1.126.550,24  1.337.327,04   

          
 
 
 
 
 
 
 
 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
Ambito Territoriale Ottimale Salerno 

L. R. 14/2016 
 

10 
 

CONCLUSIONI 
 

Tenuto conto del parere tecnico e del parere contabile espressi ai sensi dell’art. 49 - 1 comma - del TUEL e 

delle verifiche e delle considerazioni in precedenza illustrate, l’Organo di revisione in attuazione dei principi 

contabili, "raccomanda" che venga espletato un continuo monitoraggio di verifica della sussistenza delle 

caratteristiche per il mantenimento nella gestione finanziaria dei residui attivi e passivi, siccome richieste dal 

D.lgs. n. 118/2011 e sue ii. e che vengano sempre esplicitate le opportune motivazioni della cancellazione e 

mantenimento dei residui nella contabilità finanziaria dell’ente, anche con successivo e separato documento. 

 In conclusione, l’Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e di quanto riportato nel presente 

documento, nel richiamare tutte le sopra esposte “raccomandazioni”, esprime il proprio  

p a r e r e   f a v o r e v o l e 

alla Determina del D.G. n.  19  del  05.04.2024 inerente il  Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023 ai 

sensi dell’art.3, c. 4, D. Lgs. 118/2011” di cui all’oggetto e invita l’ente, come stabilito dal principio contabile 

applicato 4/2, a trasmettere l’atto di riaccertamento dei residui al tesoriere. 

Salerno 05.04.2023  

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

Dott. Francesco di Giacomo - Presidente   

 

Dott. Enzo Giardullo  - Componente 

 

Dott.ssa Amelia Savastano - Componente 

 
 
 

AMELIA SAVASTANO
05.04.2024 13:04:20
GMT+02:00

Firmato digitalmente da: ENZO GIARDULLO
Data: 05/04/2024 18:19:15

Firmato digitalmente da:

Di Giacomo Francesco
Firmato il 05/04/2024 18:36
Seriale Certificato: 2709827
Valido dal 05/09/2023 al 05/09/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


	VERBALE N.19
	IL COLLEGIO DEI REVISORI
	Francesco di Giacomo – Presidente

